



## Current Affairs For All Competitive Exams

1. The Odisha triple-train accident, which resulted in 290 deaths and 1,175 injuries, brought into focus the Kavach initiative that aims to make the Indian Railways safer.

ओडिशा ट्रिपल-ट्रेन दुर्घटना, जिसके परिणामस्वरूप 290 लोगों की मौत हुई और 1,175 घायल हुए, ने कवच पहल पर ध्यान केंद्रित किया जिसका उद्देश्य भारतीय रेलवे को सुरक्षित बनाना है।

**Date: 06 June, 2023**



**2. Defence Minister Rajnath Singh, held discussions with US Defence Secretary Lloyd Austin in New Delhi on 5th June.**

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने 5 जून को नई दिल्ली में अमेरिकी रक्षा सचिव लॉयड ऑस्टिन के साथ चर्चा की।



**3.** Bangladesh recently experienced its highest monthly inflation rate in over a decade, with inflation reaching 9.94 percent in May. बांग्लादेश ने हाल ही में एक दशक में अपनी उच्चतम मासिक मुद्रास्फीति दर का अनुभव किया, मई में मुद्रास्फीति 9.94 प्रतिशत तक पहुंच गई।



**4.** External Affairs Minister S. Jaishankar recently co-chaired the first India-Namibia Joint Commissioner with Namibian Foreign Minister Netumbo Nandi-Ndaitwah in Windhoek. विदेश मंत्री एस. जयशंकर ने हाल ही में विंडहोक में नामीबिया के विदेश मंत्री नेटुम्बो नंदी-नदैतवाह के साथ पहले भारत-नामीबिया संयुक्त आयोग की सह-अध्यक्षता की।



**Date: 06 June, 2023**



**5.** Suriname awarded President Draupadi Murmu its highest civilian honour, the Grand Order of the Chain of Yellow Star, on 5 June, making her the first Indian to receive the award.

सूरीनाम ने 5 जून को राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू को अपने सर्वोच्च नागरिक सम्मान, ग्रैंड ऑर्डर ऑफ द चेन ऑफ येलो स्टार से सम्मानित किया, जिससे वह यह पुरस्कार प्राप्त करने वाली पहली भारतीय बन गई।



**6.** Reserve Bank of India Governor Shaktikanta Das launched a financial inclusion dashboard named 'Antardrishti' on 6 June.

भारतीय रिजर्व बैंक के गवर्नर शक्तिकांत दास ने 6 जून को 'अंतरदृष्टि' नाम से एक वित्तीय समावेशन डैशबोर्ड लॉन्च किया।



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Contact us on: [olwithexpert@gmail.com](mailto:olwithexpert@gmail.com)

**Date: 06 June, 2023**



**7. Union Minister for Ports, Shipping and Waterways, Sarbananda Sonowal flagged off India's first international cruise vessel - MV Empress, from Chennai to Sri Lanka on June 5.**

केंद्रीय बंदरगाह, नौवहन और जलमार्ग मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने 5 जून को चेन्नई से श्रीलंका के लिए भारत के पहले अंतर्राष्ट्रीय क्रूज पोत – एमवी एम्प्रेस को हरी झंडी दिखाई।



**8. On 4 June, an oil tanker broke down in the Suez Canal, a major global waterway, disrupting traffic and temporarily halting the transit of other ships.**

4 जून को एक प्रमुख वैश्विक जलमार्ग, स्वेज नहर में तेल टैंकर टूट गया, जिससे यातायात बाधित हो गया और अस्थायी रूप से अन्य जहाजों का पारगमन रुक गया।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: [olwithexpert@gmail.com](mailto:olwithexpert@gmail.com)



9. Ace Turtle Omni Pvt Ltd., a retail company, has selected Indian cricketer Smriti Mandhana as the brand ambassador for its Wrangler brand. Ace Turtle is the licensee of Wrangler in India. ऐस टर्टल ओमनी प्राइवेट लिमिटेड, एक खुदरा कंपनी, ने भारतीय क्रिकेटर स्मृति मंधाना को अपने रेंगलर ब्रांड के लिए ब्रांड एंबेसडर के रूप में चुना है। ऐस टर्टल भारत में रेंगलर का लाइसेंसधारी है।



**Date: 06 June, 2023**



**10.** The 'Elder Line' 14567 service was recently launched by the Uttar Pradesh Social Welfare Department.

उत्तर प्रदेश समाज कल्याण विभाग द्वारा हाल ही में 'एल्डर लाइन' 14567 सेवा शुरू की गई।



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: [olwithexpert@gmail.com](mailto:olwithexpert@gmail.com)